
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 49  Del 14/07/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 212  
Del 14/07/2017  

  
Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento tramite R.d .O. su MEPA per il 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE FINALIZZATO AL MANTENIMENT O IN 
EFFICIENZA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  DI 
PROPRIETA’ COMUNALE.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
RITENUTO dover provvedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di 
Manutenzione finalizzato al mantenimento in efficienza degli impianti di pubblica illuminazione di 
proprieta’ comunale, a ditta esterna stante la carenza di personale qualificato dipendente di questo 
Comune; 
 
DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione effettuare la gara ai sensi del D.Lgs 
50/2016, art. 36 c. 2 lett. b), essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000,00, con richiesta di 
offerta a n. 3 operatori economici specializzati nel settore, ritenuto il metodo più coerente con la 
tipologia e l'entità dei lavori nonché in rapporto all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di 
attuazione delle procedure, dandone avviso agli interessati tramite manifestazione di interesse, 
con il criterio del massimo ribasso percentuale, sull’importo complessivo posto a base di gara, ai 
sensi dall’art. 95 comma 4 del medesimo D.lgs 50/2016; 
 
RICHIAMATI: 
per la determinazione a contrarre: 
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende 
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 



 

 

per le modalità di acquisto: 
- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cuiall'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 
 
VERIFICATO CHE: 
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione, 
di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura; 
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.lgs 18 Aprile 2016, N.50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, per gli acquisti 
sotto soglia da effettuarsi attraverso il M.E.P.A., il sistema prevede la consultazione di un 
catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e pertanto, la 
possibilità di scegliere quelli che meglio corrispondono alle proprie esigenze attraverso le 
modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di richieste d’offerta (RdO); 
 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, non è ancora vigente il 
sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016; 
 
VERIFICATI sul MEPA gli operatori economici che offrono servizi analoghi a quanto 
specificatamente richiesto nell’allegato capitolato speciale d’Appalto; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di Manutenzione 

finalizzato al mantenimento in efficienza degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà 
comunale; 

- il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di Manutenzione finalizzato al 
mantenimento in efficienza degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale; 

- il contratto sarà stipulato secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla 
piattaforma elettronica; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato capitolato speciale d’appalto; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante richieste d’offerta (RdO) scegliendo tra i 

fornitori presenti e abilitati sul MEPA di Consip; 
- l’aggiudicazione sarà effettuata a favore della ditta che avrà proposto il minor prezzo sulla 

base d’asta ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs.50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 
propri di bilancio; 
 



 

 

ACQUISITO il C.I.G. n° Z1A1F3AA0F , ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 
23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della 
Delibera dell’A.V.C.P. (Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura) 
del 10.01.2007, ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione). 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA  

 
 

Per quanto espresso in narrativa: 
 

Di PRENDERE atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROVVEDERE ad emettere una R.d.O. su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per l’affidamento del servizio di Manutenzione finalizzato al mantenimento in efficienza 
degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale, per un periodo di anni 5 Cinque  con 
il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, trattandosi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di servizio caratterizzato da elevata ripetitività; 
 
DI APPROVARE lo schema della lettera d’invito, il capitolato, il disciplinare, il modello di domanda 
(dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del d.p.r. n. 445/2000 e s.m.i.), allegati alla presente 
determinazione; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

- con successivo atto si provvederà a formalizzare l’affidamento oltre che impegnare la 
somma necessaria per l’espletamento del servizio per l’anno 2017 e per un  periodi mesi 4 
(quattro); 

 
- la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 

Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.norbello.or.it  ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 



 

 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 19/07/2017  

AL 03/08/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


